
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VII | N° 86 | Quarta-feira, 30 de Abril de 2025. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
 
Portaria: 
 
PT n.° 1259 / 2025. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
RESOLVE: CONCEDER Licença Especial ao 
(a) servidor (a) JOSINEI SILVA DOS SANTOS 
FLORENCIO, Agente Comunitário de Saúde, 
matrícula n.º 15692, lotado (a) no (a) Secreta-
ria Municipal de Saúde, pelo período de 03 
(três) meses, com início em 05/05/2025 e tér-
mino em 03/08/2025, referente ao período 
aquisitivo de 2018/2023, de acordo com o 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Municí-
pio de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Processo SEI 
n.º 0004.000469/2025-75. Itaboraí, 29 de abril 
de 2025. Documento assinado eletronicamente 
por Heitor Carvalhar Baldow, Secretário(a) 
Municipal de Administração 
 
PT n.º 1265/2025  .Retifica a Portaria n.º  
160/2024.. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
44/2010, de 10 de junho de 2010, resolve 
conceder LICENÇA SEM VENCIMENTO ao 
(a) servidor (a) LETÍCIA DE LACERDA TOR-
RES CARLOS, Professor (a) Educação Infan-
til, matrícula n.º 28869, lotado (a) na Secretaria 
Municipal Educação, pelo período de 02 (dois) 
anos, com inicio a partir de  01/02/2024 e tér-
mino em  01/02/2026, de acordo com o Estatu-
to dos Funcionários Públicos do Município de 
Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Processo n.º  
886/2023. Ressalta-se, que, para concessão 
da próxima licença sem vencimento, somente 
depois de decorridos 2 (dois) anos do término 
desta (art. 180 da Lei 1392/96). HEITOR BAL-
DOW -Secretário Municipal de Administração - 
Matrícula: 57.350. 
 
PT n° 1266/ 2025. Retifica a Portaria n.º 
1113/2025. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
44/2010, de 10 de junho de 2010, RESOLVE: 
CONCEDER o CANCELAMENTO a pedido, 
com Retorno da Licença sem vencimento a 
partir de 01/04/2025, concedida através da 
Portaria n.º 160/2024, publicada em 
26/01/2024 no Jornal DOE-ITA, ed. 20, Ano VI, 
ao (a) servidor (a) LETÍCIA DE LACERDA 
TORRES CARLOS, Professor (a) Educação 
Infantil, matrícula n.º 28869, lotado(a) na Se-
cretaria Municipal Educação, de acordo com o 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Municí-
pio de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Processo n.º  
886/2023. HEITOR BALDOW - Secretário 
Municipal de Administração - Mat. 57.350 
 

 
 
Resolução: 
 
RESOLUÇÃO SEMTUR Nº 15/2025. ATO DE 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL E DE GESTOR. O 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos, no 
uso de suas atribuições legais e, em 
conformidade com o disposto no art. 9º do 
Decreto Municipal nº 300/2023. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor DOUGLAS PE-
REIRA BARROS,  ocupante de cargo público, 
mat. nº 47.191, CPF nº xxxxxx.997-04, para 
exercer a função de FISCAL DE CONTRATO 
do Processo SEI nº 0026.000025/2025-81, 
contrato nº 45/2025, relativo a CONTRATA-
ÇÃO DE ARTISTA CONSAGRADO PELA 
OPINIÃO PÚBLICA PARA 192 ANOS DO 
ANIVERSÁRIO DE ITABORAÍ, e na ausência 
justificada deste, designar o servidor MÁRCIA 
TEIXEIRA DE OLIVEIRA PEREIRA, ocupante 
de cargo público, mat. nº  56.372 CPF nº 
xxxxxx.947-85, para exercer a função de fiscal 
substituto, e para exercer a função de Gestor 
do contrato Designar o Servidor Wendel Ricar-
do Dias da Mata,  ocupante de cargo público, 
mat. nº 47.131, CPF nº xxxxxx857-60 na forma 
do art. 6º do Decreto Municipal nº 300/2023. 
Art. 2º Cabe ao servidor designado, no exercí-
cio de suas funções acompanhar toda a exe-
cução do objeto, observando as disposições 
previstas no Decreto Municipal nº 300/2023, 
especialmente, e demais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
ao servidor designado, bem como orientá-lo a 
fazer a leitura do Decreto Municipal nº 
300/2023. 
Art. 4º - Esta resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência do servidor 
designado. Itaboraí, 15 de Abril de 2025. José 
Carlos Almeida de Araújo - Secretário Munici-
pal de Turismo e Eventos - Matrícula 57.370 
 
RESOLUÇÃO SEMSEG Nº 05/2025 - ATO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL E GESTOR. O 
Secretário Municipal de Segurança, no uso de 
suas atribuições legais e após a verificação de 
inexistência de impedimento, em conformidade 
com o disposto no art. 6º do Decreto Municipal 
nº 300/2023; RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor ESIEL RODRI-
GUES CARVALHO, ocupante de cargo públi-
co, mat. 28.794, CPF nº xxxxxx.497-81 e WE-
LINGTON HERINGER CAMPOS, ocupante de 
cargo público, mat. nº 30.413, CPF nº 
xxxxxx.887-32, para exercerem a função 
de FISCAL DE CONTRATO do Processo nº 
1167/2023-V.01, contrato nº 14/2025, relativo 
à Locação de veículos junto a empresa Ban 
Car de Iguaçú Veículos LTDA, na forma do art. 
6º do Decreto Municipal nº 300/2023, e na 
ausência justificada destes, designar o servi-
dor GABRIEL DA SILVA HONÓRIO, mat. 
31.144, CPF nº xxxxxx.517-67 e LUIZ CLÁU-
DIO NUNES RODRIGUES, mat. 30.417, CPF 
nº xxxxxx.667-76, para exercerem a FUNÇÃO 
DE FISCAL SUBSTITUTO. 
Art. 2º - Designar também o servidor CARLOS 
ANDRÉ GONÇALVES MACHADO, ocupante 
de cargo público, matrícula nº 45.197, CPF nº 
xxxxxx.587-51, para exercer a função de GES-
TOR DO CONTRATO decorrente do Processo 
nº 1167/2023-V.01,  contrato nº 14/2025, relati-
vo a Locação de veículos junto a empresa Ban 
Car de Iguaçú Veículos LTDA, na forma do Art. 
6º do Decreto Municipal nº 300/2023 e na 

ATOS DO PREFEITO 

SECRETARIAS 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Elber Corrêa da Silva 
Vice-Prefeito 

Uilton Afonso Viana Filho 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Angelica Wermelinger Rosa 
Controladora-Geral do Município 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Governo 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Administração 

Analice Paulo Rangel Ferreira 
Secretária Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Roberto Mattos da Costa 
Secretário Municipal de Cultura 

Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Ramon Vieira Fasto Santos 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Marcos Alves de Azevedo 
Secretário Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Marcelo de Souza Leite 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Alyne Saldanha Antunes Felizardo 
Secretária Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Elber Corrêa da Silva 
Secretário Municipal de Obras  

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo Dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

Jose Carlos Almeida De Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Luiz Antonio Medrado Queiroz 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Luan Rosa da Silva 
Secretário Municipal de Proteção e Defesa 
dos Animais 

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Jocivaldo Lopes Da Silva 
Presidente do Itaprevi  



ITABORAÍ ANO VII N° 86  2 

Quarta, 30/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

ausência deste, designar o servidor ALMIR DA 
COSTA RAMOS, ocupante de cargo público, 
matrícula nº 47.746, CPF nº xxxxxx.947-00, 
para exercer a função de GESTOR SUBSTI-
TUTO. 
Art. 3º Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a SEMSEG dar ciência aos ser-
vidores designados, bem como orientá-los a 
fazerem a leitura do Decreto Municipal nº 
300/2023, disponível no site 
www.cespro.com.br. 
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. Itaboraí, 24 de abril de 2025. 
Heitor C. Baldow - Secretário Municipal de 
Segurança - Matrícula 57.350 
 
Resolução CMS n.º 014/2025. Itaboraí, 11 de 
abril de 2025. O Plenário do Conselho Munici-
pal de Saúde de Itaboraí em Reunião Extraor-
dinária realizada em 11 de abril de 2025, no 
uso das atribuições conferidas pela Lei n° 
1.148/1993, de 05 de maio de 1993, alterada 
pela Lei n° 1.236/1994, de 26 de maio de 1994 
e pela Lei 1.384/1994, de 04 de junho de 1994, 
e CONSIDERANDO: 
O disposto no inciso 5º do Artigo 12, do Regi-
mento Interno do CMS/ITA. 
A necessidade de disciplinar a participação 
popular nas reuniões Plenárias do CMS/ITA. 
A necessidade de estabelecer regras para 
garantir o atendimento das demandas de con-
vidados presentes nas reuniões Plenárias do 
CMS-ITA. 
A deliberação do Colegiado Pleno na reunião 
Plenária de 11 de abril de 2025, sobre os con-
siderandos acima apresentados. RESOLVE: 
Artigo 1º – Fica garantido a qualquer convida-
do presente nas reuniões Plenárias do Conse-
lho Municipal de Saúde de Itaboraí o direito de 
se expressar através de qualquer conselheiro 
representante do seu segmento, que se torna-
rá o seu correspondente direto na defesa da 

sua demanda. 
Parágrafo 1º - O conselheiro escolhido pelo 
convidado deverá se dirigir ao Plenário para 
apresentar a demanda. 
Parágrafo 2º - O conselheiro escolhido ficará 
responsável pela defesa da demanda apresen-
tada pelo convidado. 
Parágrafo 3º - O Plenário é soberano na deci-
são de incluir ou não o assunto na ordem do 
dia. 
Artigo 2º -  Esta Resolução entrará em vigor 
nesta data, revogando-se as disposições em 
contrário. Publique-se. 
ANALICE PAULO RANGEL FERREIRA - Pre-
sidente do Conselho Municipal de Saúde 
Homologo a Resolução nº 014/2025, de 11 de 
abril de 2025, nos termos da Resolução CNS 
nº 453/2012, do Conselho Nacional de Saúde. 
MARCELO DELAROLI - Prefeito 
 
Resolução CMS nº 015/2025 . Itaboraí, 30 de 
abril de 2025. O Plenário do Conselho Munici-
pal de Saúde de Itaboraí em Reunião Ordinária 
realizada em 30 de abril de 2025, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei n° 1.148/1993, 
de 5 de maio de 1993, alterada pela Lei n° 
1.236/1994, de 26 de maio de 1994 e pela Lei 
1.384/1994, de 4 de junho de 1994, e CONSI-
DERANDO: 
O que disciplina a Lei Complementar nº 
141/2012, de 13 de janeiro de 2012, e o Decre-
to nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regu-
lamentam a Lei Orgânica da Saúde. 
O disposto na Quinta Diretriz, inciso VI, da 
Resolução CNS nº 453/2012, de 10 de maio 
de 2012. 
As competencias definidas no artigo 3º, do 
Regimento Interno do CMS-Itaboraí. 
As competencias definidas no artigo 2º, da Lei 
Municipal nº 1.148/1993, de 5 de março de 
1993, que instituiu o Conselho Municipal de 
Saúde. RESOLVE: 
Artigo 1º – Deliberar pela APROVAÇÃO do 
Relatório Anual de Gestão do exercício de 
2022, com a seguinte ressalva: 
I - Aprimorar o monitoramento e 
acompanhamento das metas e indicadores 

pelas áreas técnicas para que as informações 
sejam encaminhadas em tempo oportuno para 
consolidação do RAG. 
Artigo 2º – Esta Resolução entrará em vigor 
nesta data, revogando-se as disposições em 
contrário. Publique-se. 
ANALICE PAULO RANGEL FERREIRA - Pre-
sidente do Conselho Municipal de Saúde 
Homologo a Resolução nº 015/2025, de 30 de 
abril de 2025, nos termos da Resolução CNS 
nº 453/2012, do Conselho Nacional de Saúde. 
MARCELO DELAROLI - Prefeito 
 
Resolução CMS nº 016/2025. Itaboraí, 30 de 
abril de 2025. O Plenário do Conselho Munici-
pal de Saúde de Itaboraí em Reunião Ordinária 
realizada em 30 de abril de 2025, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei n° 1.148/1993, 
de 5 de maio de 1993, alterada pela Lei n° 
1.236/1994, de 26 de maio de 1994 e pela Lei 
1.384/1994, de 4 de junho de 1994, e CONSI-
DERANDO: 
O disposto no artigo 34 e 36 da Lei Federal nº 
141/2012, de 16 de janeiro de 2012. 
O disposto na Quinta Diretriz, inciso IV, XV e 
XVI, da Resolução CNS nº 453/2012, de 10 de 
maio de 2012. 
O disposto nos incisos III e VI do artigo 3º do 
Regimento Interno do CMS-Itaboraí. 
O disposto no inciso IV do artigo 2º, da Lei 
Municipal nº 1.148/1993, de 5 de março de 
1993, que institui o Conselho Municipal de 
Saúde. RESOLVE: 
Artigo 1º - Deliberar, com base nos Relatórios 
Quadrimestrais do ano de 2023, pela 
aprovação do Parecer nº 001/2025 de 
Avaliação favorável, emitido pela Comissão de 
Orçamentos e Finanças.  
Artigo 2º – Esta Resolução entrará em vigor 
nesta data, revogando-se as disposições em 
contrário. Publique-se. 
ANALICE PAULO RANGEL FERREIRA - Pre-
sidente do Conselho Municipal de Saúde. 
Homologo a Resolução nº 016/2025, de 30 de 
abril de 2025, nos termos da Resolução CNS 
nº 453/2012, do Conselho Nacional de Saúde. 
MARCELO DELAROLI - Prefeito 



ITABORAÍ ANO VII N° 86  3 

Quarta, 30/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 86  4 

Quarta, 30/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 86  5 

Quarta, 30/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 86  6 

Quarta, 30/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Resolução CMS nº 017/2025. Itaboraí, 30 de 
abril de 2025. O Plenário do Conselho Munici-
pal de Saúde de Itaboraí em Reunião Ordinária 
realizada em 30 de abril de 2025, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei n° 1.148/1993, 
de 5 de maio de 1993, alterada pela Lei n° 
1.236/1994, de 26 de maio de 1994 e pela Lei 
1.384/1994, de 4 de junho de 1994, e CONSI-
DERANDO: 
O que disciplina a Lei Complementar nº 
141/2012, de 13 de janeiro de 2012, e o Decre-
to nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regu-
lamentam a Lei Orgânica da Saúde. 
O disposto na Quinta Diretriz, inciso VI, da 
Resolução CNS nº 453/2012, de 10 de maio 
de 2012. 
As competencias definidas no artigo 3º, do 
Regimento Interno do CMS-Itaboraí. 
As competencias definidas no artigo 2º, da Lei 
Municipal nº 1.148/1993, de 5 de março de 
1993, que instituiu o Conselho Municipal de 
Saúde. RESOLVE: 
Artigo 1º – Deliberar pela APROVAÇÃO do 
Relatório Anual de Gestão do exercício de 
2023, com a seguinte ressalva: 

I - Aprimorar o monitoramento e 
acompanhamento das metas e indicadores 
pelas áreas técnicas para que as informações 
sejam encaminhadas em tempo oportuno para 
consolidação do RAG. 
Artigo 2º – Esta Resolução entrará em vigor 
nesta data, revogando-se as disposições em 
contrário. Publique-se. 
ANALICE PAULO RANGEL FERREIRA - Pre-
sidente do Conselho Municipal de Saúde 
Homologo a Resolução nº 017/2025, de 30 de 
abril de 2025, nos termos da Resolução CNS 
nº 453/2012, do Conselho Nacional de Saúde. 
MARCELO DELAROLI - Prefeito 
 
Resolução CMS nº 018/2025. Itaboraí, 30 de 
abril de 2025. O Plenário do Conselho Munici-
pal de Saúde de Itaboraí em Reunião Ordinária 
realizada em 30 de abril de 2025, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei n° 1.148/1993, 
de 5 de maio de 1993, alterada pela Lei n° 
1.236/1994, de 26 de maio de 1994 e pela Lei 
1.384/1994, de 4 de junho de 1994, e CONSI-
DERANDO: 
O disposto no artigo 34 e 36 da Lei Federal nº 

141/2012, de 16 de janeiro de 2012. 
O disposto na Quinta Diretriz, inciso IV, XV e 
XVI, da Resolução CNS nº 453/2012, de 10 de 
maio de 2012. 
O disposto nos incisos III e VI do artigo 3º do 
Regimento Interno do CMS-Itaboraí. 
O disposto no inciso IV do artigo 2º, da Lei 
Municipal nº 1.148/1993, de 5 de março de 
1993, que institui o Conselho Municipal de 
Saúde. RESOLVE: 
Artigo 1º - Deliberar, com base nos Relatórios 
Quadrimestrais do ano de 2024, pela 
aprovação do Parecer nº 002/2025 de 
Avaliação favorável, emitido pela Comissão de 
Orçamentos e Finanças.  
Artigo 2º – Esta Resolução entrará em vigor 
nesta data, revogando-se as disposições em 
contrário. Publique-se. 
ANALICE PAULO RANGEL FERREIRA - Pre-
sidente do Conselho Municipal de Saúde 
Homologo a Resolução nº 018/2025, de 30 de 
abril de 2025, nos termos da Resolução CNS 
nº 453/2012, do Conselho Nacional de Saúde. 
MARCELO DELAROLI - Prefeito 



ITABORAÍ ANO VII N° 86  7 

Quarta, 30/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 86  8 

Quarta, 30/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 86  9 

Quarta, 30/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 86  10 

Quarta, 30/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Resolução CMS nº 019/2025. Itaboraí, 30 de 
abril de 2025. O Plenário do Conselho Munici-
pal de Saúde de Itaboraí em Reunião Ordinária 
realizada em 30 de abril de 2025, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei n° 1.148/1993, 
de 5 de maio de 1993, alterada pela Lei n° 
1.236/1994, de 26 de maio de 1994 e pela Lei 
1.384/1994, de 4 de junho de 1994, e CONSI-
DERANDO: 
O que disciplina a Lei Complementar nº 
141/2012, de 13 de janeiro de 2012, e o Decre-
to nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regu-
lamentam a Lei Orgânica da Saúde. 
O disposto na Quinta Diretriz, inciso VI, da 
Resolução CNS nº 453/2012, de 10 de maio 
de 2012. 
As competencias definidas no artigo 3º, do 
Regimento Interno do CMS-Itaboraí. 
As competencias definidas no artigo 2º, da Lei 
Municipal nº 1.148/1993, de 5 de março de 
1993, que instituiu o Conselho Municipal de 
Saúde. RESOLVE: 
Artigo 1º – Deliberar pela APROVAÇÃO do 
Relatório Anual de Gestão do exercício de 
2024. 
Artigo 2º – Esta Resolução entrará em vigor 
nesta data, revogando-se as disposições em 
contrário. Publique-se. 
ANALICE PAULO RANGEL FERREIRA - Pre-
sidente do Conselho Municipal de Saúde 
Homologo a Resolução nº 019/2025, de 30 de 
abril de 2025, nos termos da Resolução CNS 
nº 453/2012, do Conselho Nacional de Saúde. 
MARCELO DELAROLI - Prefeito 
 
Resolução CMS nº 020/2025. Itaboraí, 30 de 
abril de 2025. O Plenário do Conselho Munici-
pal de Saúde de Itaboraí em Reunião Ordinária 
realizada em 30 de abril de 2025, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei n° 1.148/1993, 
de 5 de maio de 1993, alterada pela Lei n° 
1.236/1994, de 26 de maio de 1994 e pela Lei 
1.384/1994, de 4 de junho de 1994, e CONSI-
DERANDO: 
O que disciplina a Lei Complementar nº 
141/2012, de 13 de janeiro de 2012, e o Decre-
to nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regu-
lamentam a Lei Orgânica da Saúde. 
O disposto na Quinta Diretriz, inciso V, VIII, da 
Resolução CNS nº 453/2012, de 10 de maio 
de 2012. 
As competencias definidas no artigo 3º, do 
Regimento Interno do CMS-Itaboraí. 
As competencias definidas no artigo 2º, da Lei 
Municipal nº 1.148/1993, de 5 de março de 
1993, que instituiu o Conselho Municipal de 
Saúde. RESOLVE: 
Artigo 1º – Aprovar a Programação Anual de 
Saúde (PAS) referente ao ano de 2025. 
Artigo 2º – Esta Resolução entrará em vigor 
nesta data, revogando-se as disposições em 
contrário. Publique-se. 
ANALICE PAULO RANGEL FERREIRA - Pre-
sidente do Conselho Municipal de Saúde 
Homologo a Resolução nº 020/2025, de 30 de 
abril de 2025, nos termos da Resolução CNS 
nº 453/2012, do Conselho Nacional de Saúde. 
MARCELO DELAROLI - Prefeito 
 
Resolução CMS nº 021/2025. Itaboraí, 30 de 
abril de 2025. O Plenário do Conselho Munici-
pal de Saúde de Itaboraí em Reunião Ordinária 
realizada em 30 de abril de 2025, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei n° 1.148/1993, 

de 5 de maio de 1993, alterada pela Lei n° 
1.236/1994, de 26 de maio de 1994 e pela Lei 
1.384/1994, de 4 de junho de 1994, e CONSI-
DERANDO: 
As competencias definidas no artigo 3º, do 
Regimento Interno do CMS-Itaboraí. 
O disposto no artigo 2º, da Lei Municipal nº 
1.148/1993, de 5 de março de 1993, que 
instituiu o Conselho Municipal de Saúde. 
RESOLVE: 
Artigo 1º – Deliberar pela aprovação do Plano 
de Contingência de Enfrentamento em Desas-
tres Naturais do Município de Itaboraí/RJ - 
2025 a 2028. 
Artigo 2º – Esta Resolução entrará em vigor 
nesta data, revogando-se as disposições em 
contrário. Publique-se. 
ANALICE PAULO RANGEL FERREIRA - Pre-
sidente do Conselho Municipal de Saúde 
Homologo a Resolução nº 021/2025, de 30 de 
abril de 2025, nos termos da Resolução CNS 
nº 453/2012, do Conselho Nacional de Saúde. 
MARCELO DELAROLI - Prefeito 
 

 
 
Contrato: 
 
Contrato SEMTUR Nº45/2025. Processo SEI 
Nº 0026.000025/2025-81. Vigência: 
15/04/2025 até 01/06/2025. Valor: 
R$500.000,00 (quinhentos mil reais). Contrata-
do: Alex Sandro Da Silva CaliL - CNPJ nº 
43.407.534/0001-40. Termo de contrato que 
fazem entre a Prefeitura Municipal de Itaboraí, 
por intermédio da Secretaria Municipal de 
Turismo e Eventos representada neste ato 
pelo Sr. José Carlos Almeida De Araújo devo-
rante denominada simplesmente Contratante e 
Alex Sandro da Silva Calil, devorante denomi-
nada simplesmente Contratada com base nos 
artigos 72 e 74, inciso II da Lei 14.133/2021. 
FUNDAMENTO LEGAL: Este Contrato decore 
de autorização do Sr. José Carlos Almeida De 
Araújo, decorrente do Processo SEI Nº 
0026.000025/2025-81, com o fundamento legal 
no disposto base nos artigos 72 e 74, inciso II 
da Lei 14.133/2021 e alterações subsequen-
tes. DO OBJETO: O Objeto do presente Con-
trato é a contratação do show musical do can-
tor BELO, representada pela Contratada, no 
evento “192 anos do Município de Itaboraí”, 
com início às 23h00 e término às 00h30 do dia 
25/05/2025. DO VALOR: Fica estipulado como 
forma de contraprestação ás apresentações da 
Contratada, o cachê de R$ 500.000,00 
(quinhentos mil reais). O cachê será pago pela 
Contratante á Contratada em moeda corrente 
atual; Itaboraí, 15 de abril de 2025. José Car-
los Almeida De Araújo - Secretário Municipal 
de Turismo e Eventos - Matrícula nº 57.370 - 
Contratante; Alex Sandro Da Silva Calil - 
CNPJ: 43.407.534/0001-40 - Representante 
Legal - contratada 
 

 
 
Termo Aditivo: 
 
1º termo aditivo de acréscimo ao contrato FME 
Nº 02/2024. Processo Administrativo nº 
2135/23. Vigência – início 30/04/2025 – Térmi-
no 30/04/2026. Valor Estimado: R$ 
5.065.345,80 (cinco milhões, sessenta e cinco 

mil, trezentos e quarenta e cinco reais e oitenta 
centavos). Contratada: JC Comércio, Locação 
E Serviços Ltda. CNPJ: 21.793.268/0001-06. 
Primeiro Termo Aditivo, Para Prorrogação De 
Prazo, Ao Contrato FME Nº 02/2024, que fa-
zem entre si o Município de Itaboraí, por inter-
médio do fundo municipal de educação órgão 
público integrante do Poder Executivo munici-
pal vinculado à Secretaria Municipal de Educa-
ção,  neste ato representado pelo seu presi-
dente, Mauricilio Rodrigues de Souza, dora-
vante denominada contratante e A JC Comér-
cio, Locação E Serviços Ltda. neste ato repre-
sentada por Sr. Jhean Costa Da Silva, na qua-
lidade de Sócio-Administrador doravante deno-
minada contratada. OBJETO: O objeto do 
presente instrumento é: prorrogar o prazo da 
vigência do Contrato FME nº 02/2024, por 12 
(doze) meses, contemplando-se, nesta ocasi-
ão, o período de 30/04/2025 a 30/04/2026, nos 
termos do art. 57, (II), da Lei n.º 8.666, de 
1993. PREÇO: O valor anual da contratação é 
de R$ 5.065.345,80 (cinco milhões, sessenta e 
cinco mil, trezentos e quarenta e cinco reais e 
oitenta centavos), reajustado pelo IPCA verifi-
cada no período, no percentual de 5%, apura-
do com base na variação acumulada do referi-
do índice e ajustado para baixo, em observân-
cia aos princípios da economicidade e do inte-
resse público, e conforme art. 65 da Lei nº 
8.666/1993, Itaboraí, 25 de abril de 2025. Fun-
do Municipal De Educação - Mauricilio Rodri-
gues de Souza - Presidente do Fundo Munici-
pal de Educação - CNPJ 31.037.687/0001-63; 
JC Comércio, Locação E Serviços Ltda - Jhean 
Costa Da Silva - CNPJ: 21.793.268/0001-06 
 
1º termo aditivo de acréscimo ao contrato FME 
Nº 03/2024. Processo Administrativo nº 
2135/23. Vigência – início 30/04/2025 – Térmi-
no 30/04/2026. Valor Estimado: R$ 67.470,84 
(sessenta e sete mil, quatrocentos e setenta 
reais e oitenta e quatro centavos). Contratada: 
FGC Pavimentação E Construção. CNPJ: 
02.892.559/0001-07. primeiro termo aditivo, 
para prorrogação de prazo, ao contrato FME 
Nº 03/2024, que fazem entre si o município de 
itaboraí, por intermédio do Fundo Municipal DE 
Educação neste ato representado pelo seu 
presidente, Mauricilio Rodrigues de Souza 
doravante denominada contratante  e a FGC 
Pavimentação E Construção, neste ato repre-
sentada por Solange Faria Rodrigues doravan-
te denominada contratada. OBJETO: O objeto 
do presente instrumento é: PRORROGAR o 
prazo da vigência do Contrato FME nº 
03/2024, por 12 (doze) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 30/04/2025 a 
30/04/2026, nos termos do art. 57, (II), da Lei 
n.º 8.666, de 1993. PREÇO: O valor anual da 
contratação é de R$ 67.470,84 (sessenta e 
sete mil, quatrocentos e setenta reais e oitenta 
e quatro centavos), reajustado pelo IPCA verifi-
cada no período, no percentual de 5%, apura-
do com base na variação acumulada do referi-
do índice e ajustado para baixo, em observân-
cia aos princípios da economicidade e do inte-
resse público conforme art. 65 da Lei nº 
8.666/1993. Itaboraí, 25 de abril de 2025. Fun-
do Municipal De Educação - Mauricilio Rodri-
gues de Souza - Presidente do Fundo Munici-
pal de Educação - CNPJ 31.037.687/0001-63; 
FGC Pavimentação E Construção - CNPJ: 
02.892.559/0001-07 



ITABORAÍ ANO VII N° 86  11 

Quarta, 30/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 86  12 

Quarta, 30/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Termo de Rescisão contratual: 
 
Termo de Rescisão Unilateral por Cláusula 
Resolutiva– Contrato SEMSERP Nº 28/2020. 
Processo Administrativo 
1829/2019.Contratada: FGC PAVIMENTAÇÃO 
E CONSTRUÇÃO LTDA. CNPJ: 
02.892.559/0001-07. TERMO DE RESCISÃO 
UNILATERAL DE CONTRATO SEMSERP nº 
28/2020, CONFORME PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 1829/2019. O MUNICÍPIO DE 
ITABORAÍ, Pessoa Jurídica de Direito Público, 
CNPJ nº 28.741.080/0001-55, com sede admi-
nistrativa na Praça Marechal Floriano Peixoto, 
n.º 97, Centro, Itaboraí, Rio de Janeiro, RJ, 
neste ato representado pelo Secretário Munici-
pal de Serviços Públicos, Sr. DIOGO SPER-
LING DOS SANTOS, doravante denominado 
CONTRATANTE, e a empresa FGC PAVI-
MENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 02.892.559/0001-07,esta estabele-
cida à Rua Miguel XV de Novembro, nº 176, 
centro - Tanguá/RJ, representada por 
MAXWELL SOARES GONÇALVES, doravante 
designada CONTRATADA, conforme estipula-
do a seguir: 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica rescindido unila-
teralmente, a contar 01 de abril de 2025, o 
CONTRATO SEMSERP Nº 28/2020, firmada 
no Processo Administrativo nº 1829/2019, 
oriunda do Pregão Presencial nº 015/2019-
PMI, cujo objeto é a contratação para locação 
de máquinas, equipamentos e veículos pesa-
dos para complementar a frota e atender a 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos  da 
Prefeitura Municipal de Itaboraí - RJ com fun-

damento na cláusula resolutiva prevista na 
“CLÁUSULA TERCEIRA – DA RESOLUÇÃO” 
do instrumento contratual citado, sem qualquer 
ônus para as partes. 
CLÁUSULA SEGUNDA - A presente rescisão 
se dá por ato unilateral do MUNICÍPIO DE 
ITABORAÍ, com fundamento no art. 78, XIIe 
art. 79, I, da Lei nº 8.666/93, nos termos dos 
documentos acostados ao Processo Adminis-
trativo nº 1829/2019. 
CLÁUSULA TERCEIRA – A presente rescisão 
não exime a então contratada das sanções 
contratuais, administrativas, cíveis e penais, 
que venham a ser impostas em razão de des-
cumprimento das obrigações assumidas, con-
forme autoriza a Cláusula Décima Terceira do 
respectivo Contrato Administrativo SEMSERP 
Nº 28/2020 ensejador da dissolução de vínculo 
contratual, bem como das normas legais, os 
quais deverão ser todos apurados em procedi-
mento administrativo próprio. 
CLÁUSULA QUARTA – O presente Termo 
será publicado na Imprensa Oficial, conforme o 
disposto no art. 61, parágrafo único, da Lei 
8.666/93. 
Itaboraí, 01 de abril de 2025. MUNICÍPIO DE 
ITABORAÍ - DIOGO SPERLING DOS SAN-
TOS - Secretário Municipal de Serviços Públi-
cos - Mat. 57.365 
 

 
 
Ato de homologação e adjudicação: 
 
Processo nº 2624/2024. Homologo o resultado 
da Licitação referente ao PREGÃO ELETRÔ-

NICO nº 90014/2025 e autorizo a emissão da 
Nota de Empenho como segue e adjudico a 
empresa 2M – COMÉRCIO DE ELETROELE-
TRONICOS LTDA, CNPJ nº 32.691.514/0001-
27, no valor total de R$ 17.340,00 (Dezessete 
mil, trezentos e quarenta reais). Em, 11 de 
abril de 2025. MARIANY BALDOW - ORDENA-
DOR DE DESPESAS - MATRICULA Nº 57.361 
 

 
 
Termo de Adesão à Ata de Registro de Pre-
ços: 
 
Considerando as informações contidas no 
presente processo de nº. 189/2025;  Conside-
rando a solicitação inicial que deu origem ao 
presente processo, onde foi evidenciada a 
necessidade de contratação do objeto solicita-
do; Considerando a autorização para a Adesão 
à Ata de Registro de Preços FNDE Nº 
04/2023, emitida pelo(a) FUNDO NACIONAL 
DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - 
FNDE, através da Autorização Termo de Com-
promisso nº 973253-4; Considerando que foi 
observado o Decreto Municipal nº. 003/2024, 
em especial os artigos art. 30 e 31; e Conside-
rando, finalmente, que está evidenciada a 
vantajosidade e que a referida empresa apre-
sentou toda a documentação necessária, inclu-
sive os comprovantes de regularidade fiscal, 
DECIDIMOS PELA ADESÃO à Ata de Registro 
de Preços acima descrita para fins de contrata-
ção para o fornecimento previsto no Termo de 
Compromisso, conforme dados abaixo: 

DADOS DA ADESÃO 

Objeto: Ônibus Rural Escolar - ORE 1 (4x4) 

Razão social da empresa: MARCOPOLO S/A 

CNPJ nº: 88.611.835/0018-77 

Endereço: R IRMAO GILDO SCHIAVO - nº 110 PAVLH 3 -  SAO CRISTOVAO -  CAXIAS DO SUL / RS  CEP:  95.058-510 

Vigência da Ata: 04/12/2024 a 04/12/2025 

Valor total da adesão: R$ 1.232.301,22 (um milhão, duzentos e trinta e dois mil, trezentos e um reais e vinte e dois centavos)  

Programa de trabalho: 09.001.001.12.361.0018.2.119 (Transporte Escolar) 

Natureza da despesa: 4.4.90.52.00.00 (Equipamento e Material Permanente) 

Fonte: 1.500.1001 e 1.553.0016 

A presente adesão está de acordo com a Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº. 003/2024. Itaboraí, 25 de abril de 2025. MAURICILIO RO-
DRIGUES DE SOUZA - Presidente do Fundo Municipal de Educação de Itaboraí - Secretário Municipal de Educação - Matrícula 57.359 



ITABORAÍ ANO VII N° 86  13 

Quarta, 30/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 86  14 

Quarta, 30/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 86  15 

Quarta, 30/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 86  16 

Quarta, 30/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 86  17 

Quarta, 30/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

 
 
Licença Ambiental: 
 
PUBLICAÇÃO DE “REQUERIMENTO” DE 
LICENÇA AMBIENTAL -  PREFEITURA MU-
NICIPAL DE ITABORAÍ - CNPJ: 
28.741.080/0001-55. PREFEITURA MUNICI-
PAL DE ITABORAÍ – SECRETARIA MUNICI-
PAL DE OBRAS torna público que requereu à 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urba-
nismo – SEMAU, através do processo SEI 
0014.000026/2025-65, a Licença Prévia Ambi-
ental para atividade de PAVIMENTAÇÃO, 
DRENAGEM E SINALIZAÇÃO NA ESTRADA 

DO PICO - PICOS - ITABORAÍ - RJ. Itaboraí, 
30 de abril de 2025. Elber Corrêa da Silva - 
Secretário Municipal de Obras - Matrícula 
57.377 
 

 
 
Termo de Retificação: 
 
Termo de Retificação. Processo: 1397/2024. 
ASSUNTO: Aquisição de insumos e materiais 
hospitalares. Em decorrência de falha material, 
a Ata de Registro de Preços FMS nº 40/2025 
referente ao Processo 1397/2024, foi submeti-
da à publicação contendo equívoco(s) em sua 
redação. Desta forma, estamos promovendo 
sua devida retificação para fins de nova publi-

cação e seus efeitos, nos termos a seguir: 
Onde se lê:  “ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS nº 28/2025” 
Leia-se: : “ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS nº 40/2025” 
Itaboraí, 29 de abril de 2025. Analice Paulo 
Rangel Ferreira - Presidente do FMS - Matrícu-
la 47.166 
 

 
 
Corrigenda: 
 
PT n.º 1264/25. publicada no jornal DOE-ITA 
de 30/04/2025, ed. n.º 85,. Ano VII. Onde se lê: 
a partir de 1/5/2024; leia-se: a partir de 
1/5/2025. 

AVISOS 

ITAPREVI: 
 
Portaria: 
 
PORTARIA N° 86/2025 – O PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊN-
CIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
ITABORAÍ – ITAPREVI, no uso de suas atribui-
ções legais, nos termos do art. nº 179 da Lei 
Ordinária nº 1392 de 03 de julho de 1996 – 
Estatuto do Servidor do Município de Itaboraí, 
RESOLVE: CONCEDER Licença Sem Venci-
mento, à servidora DAYANA SOUZA DE ARA-
ÚJO, matrícula 012-E, Recepcionista, servido-
ra deste Instituto, pelo período de 02 (dois) 
anos, com início em 14/05/2025. Itaboraí, 30 
de abril de 2025. Jocivaldo Lopes da Silva, 

Presidente do ITAPREVI Matrícula 1212C.  
 

 
 
Contrato: 
 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
004/2025 – CHAMADA PÚBLICA- ITAPREVI 
Nº 001/2021 - ITAPREVI - CONTRATANTE: 
Instituto de Previdência e Assistência dos Ser-
vidores do Município de Itaboraí-ITAPREVI. 
CONTRATADA: DOUTORA AMANDA SI-
MÕES ODONTOLOGIA LTDA ME. OBJETO: 
Prestação de serviços profissionais na especi-
alidade de ODONTOLOGIA, em conformidade 
com o Edital de Licitação e Tabela de procedi-
mentos do ITAPREVI, na modalidade Chama-

da Pública nº 001/2021. FUNDAMENTAÇÃO: 
Lei Federal 8.666/93, Lei Complementar 
101/2000, Resolução Normativa da ANS 
124/2006, bem como pelas disposições cons-
tantes no Edital e seus anexos da Chamada 
Pública 001/2021 do ITAPREVI . VALOR:  
Pelos serviços efetivamente prestados aos 
seus beneficiários, o contratante pagará ao 
contratado o valor correspondente à tabela do 
ITAPREVI em vigor. DATA DA ASSINATURA: 
30/04/2025. Jocivaldo Lopes da Silva Presi-
dente do ITAPREVI. 
 
Modelo de Cédula Eleitoral dos Conselhos 
Administrativo e Fiscal do ITAPREVI Biênio 
2025/2027: 


		2025-04-30T18:59:28-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




